Протокол

заседания Комитета по стандартам по депозитарной деятельности при

Банке России

г. Москва

от «20» июля 2017 года                                                                        № КДП-7

Председательствовал:

Заместитель Председателя Комитета по стандартам по депозитарной

деятельности – Власенко В.В.

Члены Комитета по стандартам по депозитарной деятельности:

Васильев Ю.А., Зализняк Д.В., Егорова С.И., Зайцева А.А.,

Кучерявенко А.В., Ненахова Е.С., Киреева С.А.,

Кудинова М.О., Зенькович Е.В., Хусаинова С.В., Зверев К.В.,

Приглашенные:

Стрельникова Е.В., Собранина Ю.С., Попкова Л.А., Чемодуров Н.В.,

Эльманович Ю.В., Железный И.В.

СЛУШАЛИ:

1. Обсуждение перечня депозитарных операций

(Власенко В.В., Киреева С.А., Зализняк Д.В., Васильев Ю.А.,

Стрельникова Е.В., Собранина Ю.С., Кучерявенко А.В.)

РЕШИЛИ:

1. Члены Комитета – представители Банка России озвучили договоренности,

достигнутые на предыдущем заседании Комитета касательно установления

закрытого перечня депозитарных операций с целью введения общих и

единых правил для всех депозитариев. В свою очередь, члены Комитета –

2

представители профессиональных участников рынка ценных бумаг,

осуществляющих депозитарную деятельность, выразили свою

обеспокоенность отсутствия гибкости подобного регулирования.

Участники заседания пришли к единой позиции, а именно, к очередному

заседанию Комитета члены Комитета от Банка России подготовят

предложения к проекту Базовых стандартов об унифицированном перечне

депозитарных операций с учетом требований нормативных актов.

СЛУШАЛИ:

1. Обсуждение п. 4.7. «Фиксация обременения ценных бумаг и

(или) ограничения распоряжения ценными бумагами» Базового

стандарта совершения операций на финансовом рынке в отношении

депозитариев

(Киреева С.А., Власенко В.В., Стрельникова Е.В., Зализняк Д.В., Зайцева

А.А.)

РЕШИЛИ:

1. Доработать содержание п. 4.7 Базового стандарта с учетом

достигнутых на Комитете договоренностей;

2. Назначить дату проведения очередного заседания Комитета по

стандартам на вторую половину августа.

Заместитель Председателя Комитета по

стандартам по депозитарной деятельности                      В.В. Власенко

Секретарь Комитета по

стандартам по депозитарной деятельности          Е.В. Чернова